Ephesi. 5.

sed tanquam serui D E I. Quales autem seruici de-

stinatos quosq; se erga dominos suos, ut gerant, uelit

carnem, cum timore, ac iremore, cum simplicitate cor-

dis uerbi, tanquam Chriſto, non ad oculum seruientes, uel

libi hominibus placere studentes, sed tanquam serui Chri-

sti, facientes quæ uult D E V S, ex animo, cum benenolen-

tia

tia seruientes domino , & non hominibus : illud scientes ,
quod unusquisq; quod fecerit boni , hoc reportabit a deo ,
sive seruus fucru sive liber . En quod quisque , in qua-
tumvis is dementis heri seruitutem inciderit , DEO , atq;
non homini , eidem fragilitati obnoxio , seruiat , eiusque
insolentias tolerando , non tam huius libidini , quam dei uo-
luntati morem gerat , cuius imperio (antequam formare-
tur in utero matris sue) subiectum iri prædestinarit .

Quid igitur perfractæ frontis homo , cum Deo diutius ex-
postulare audeat an non penes sigillum potestas , ut ex ea=
dem massa , aliud quidem uas in honorem , aliud uero in Hiere . 18 .
contumeliam fingat ? Quo nimurum ostendat iram , & Roma . 9 .
notam faciat potentiam suam , multa animi lenitate fert
uasa iræ , apparata in infernum , ut notas faciat diuitias glo-
ræ sua erga uas misericordie , que præparauerat in glo-
riam &c. Frustrataq; Dei uoluntati satis fieri quotidie
precaris , sabbatumq; sanctificas , qui Dei uoluntati ue-
lis remisq; tam obstinate resistis , adeoq; seductrici ratio-
ni tue frenula laxas . Quid enim in quodcunq; durum ser-
uitutis genus iniectus , hoc , Christo cum seruias , trepidas ?
Quidue hanc tuam , ut iniquam sortem , diutius deploras ?
Dei simulatq; uocationem irritam facere stulte cum me
ditaris ? Hoc aliud quid te affeceturum tibi promittis , q
iram omnipotens Dei in die iræ ? cuius te culicem ordi-
nationi restitisse accusabit atq; reum aget , quo hic podo-
re suffunderis ? At quomodo æquisimi iudicis huius
sententiam effugies ? Videte quam iniquus uobis futurus

EX POST. IVSTITIAE

1. Cor. 7. sit uester (quem quasi deuorasse uidebamini) Paulus, qui uos in sua quisq; uocatione ut maneat, adhortatur, seruum atq; uocatum, Domini esse libertum pronunciat. Enidcirco uerbo DEI ut morem gesserint, cum nullib; non uel ex diametro secum pugnarint. O contemptores Verbi Dei, inimici crucis Christi, quorum conatus uen= tri duntaxat consuluere. Multa licet uos garrire audiam, de egregia uestra libertate, quæ ex sanguine Christiuo= bis sit parta. Dicite, per Christum uos oro atq; obtestor, Christiana quæ tandem sit libertas? Certe ea non est, quam uos nūc Marie (ceu fuso uobis subductam) repara= re conamini, quæ cū in nullius rei commodum cedat, nisi quis forte hoc commodum afferre contenderit, q; uentri laxat frena, atq; uitijs ceu pabulum administrat. Auari= tia porrò, quæ inter uos ne nominari quidem deberet, ta= met si perpetuum uobis comitem præstitet, huius liberta= tis illecebras atq; gustum potissimum exhibuit. Ohe be= luæ dæmonum retibus undiquaq; irretutæ, quis uos do= cuit, edicte, huius libertatis usum? atq; adeo, ut DEI
Epheſi. 1. orationi (cui omnem animam spiritus ille diuinus uult
eſſe ſubiectam) tam impie resistretis? VVL. Sanè ali= us nemo, quām quos D E V S in Verbi ſuī ministerium di= gnatus eſt ſubornare. Hi enim potissimum huius liber= tatis arcanum prodiderunt, hos adeo ſcias cū primis huic nos iſtigaffe, nēpe ſanguine Christi ſemel liberatos, nō teneri ultra dare nec tributa, nec decimas, hæc atq; alia in= numerā
- Roma. 13.

numerā, ijs etiā atrociora, aurib. nostris sedulo (idq; nec
 cura ad miniculū scripturæ) personuerunt. I V S T. Quid
 in uerbi Dei ministros nunc culpam quoq; reiçit? quam
 ♂ paulo ante in cacodæmonem reiçiebatis? sanè bellum
 dilemma. Scio etenim uestra uos uoluntate, atq; natuua ma-
 litia huc aduictos. Alia porrò Euangelio quām carni est li-
 bertas: Est autem Euāgelicæ libertatis, quasi perpetuum
 munus, non quidem iam corpus, quin animam potius op-
 pressam atq; captiuā ē Satana etiibus, ferrea fornace, ex Deut. 4.
 imperio deniq; & mortis & tenebrarum liberare, quā Hie. 11.
 uos uentre priuatoq; commodo corrupti, alioqui sinistre 3. Reg. 9.
 interpretamini. Nemo enim unquam tam fuit insanus, Esa. 9.
 qui ita hoc sibi habuerit persuasum, scilicet crucem Chri-
 sti, uentri tam anxie consuluisse. Enim uero Euangelium
 uobis (quorum cor prauum est & inscrutabile) odor est Hie. 17.
 mortis ad mortem, ut qui eius dulcedinem externis dun- z. Cor. 2.
 taxat commoditatibus aestimatis. Parum uel nihil à iudeo
 rum dura ceruice distantes, qui usq; hodie, carnale re-
 gnum futurum somniāt, simul atq; Messiam, nescio quē,
 cum delitijs ac pomparum quibusdam ferculis aude ad
 huic expectant. &c. Murmuratores idcirco, quemadmo-
 dum bi contra suum Moysēm, ita & uos contra Christū
 conuincemini, quorum gustum aqua amara (uobis au- Psal. 105.
 tem in signum contradictionis) tantopere contristat. Ta &c. 80.
 met sit tandem ligno iniecto dulcescat, atq; iugum Christi Nume. 20.
 non possit non esse suave. Porrò uestrum quotquot sunt Exo. 15.
 scripturas aliquando (id atq; uix primoribus labris) qui Matth. 11.

EX POST. IVSTITIAE

attingunt, aliud sermè nihil inde petendum censem (quod spiritus laboratis inopia) præter ea duntaxat, quæ uenitri potissimum uidentur blandiri. Hæc dein plenis (quod aiunt) buccis, ac maxime ubi Bacchus negotium agitur, ex clamant, perinde ac si soli sint penes quos sit genuina sacrarum literarum peritia, qui etiam uno (quod aiunt) lingue roratu uel sole clarius, Christiani quæ sit libertas corruscare queant, adeo fœcundis calicibus redduntur disterti, licet ipsi spiritum esse persuasum habeant, qui scripturæ huiusmodi abstrusa enodet, ut nullus inter omnes (quam tamuis huic ubi donum Dei contigerit) uel quicquid e scripturis, ne hiscere quidem ausit. Ita stulti, dum uobis ipsis uidemini sapientes, nihil minus quam Christum sapitis. Audite potius, nemo de se arroganter sentiat, supra quam oportet, sed ita sentiat quisque, ut sit soberus & modestus (ne interim queram uestram quoque ubi fuerit modestia) nam qui se putat quippiam esse, cum nihil sit, suum ipsum fallit animum, neque dum quicquam nouit. Verum hoc nihil tremorati, hac istac sua cæcitate pergunt, ac fide sua charitate spoliata, humilioribus perpetuo insultant, malum malo uincunt, dant locum iræ, furiunt, maledicunt, irascuntur quoque, peccant, atque ita, ut uel milles solis occasum, interdum expectent citius, quam proximo uel ignoscant semel. Omnis sermo spurcus ex ore eorum procedit, tota quoque oratio, scatet amarulentia, ira, tumore,

Roma. 12.

Gal. ulti.

2. Cor. 8.

Col. 13.

Roma. 12.

2. Cor. 5.

Psal. 4.

Ephe. 4.

Pro. 23.

male-

maledicentia &c. nec aliud quicquam præter sanguinem
humanum affectat. Ita ad misericordem sunt comes, misericordes,
largientes, &c. quemadmodum & Deus eis per
C H R I S T U M quoque diligitus est: hunc in
modum prebent corpora sua, hostiam uiuētem, sanctam,
acceptam D E O, rationalem denique cultum eo-
rum. Sic se non accommodant, ad figuram seculi
huius, sic inter pocula transformantur per renouatio-
nem mentis suæ. Ita non est simulata dilectio, atque
hos fructus fidei haec arbor, tandem profert, ita totam li-
gem uno (quod aiunt) oris hiatu complevit, dum proxim-
um non secus quam seipsum (dictitante hoc cæcuba)
diligendum clamitant. Quid autem scripturis uobis
scum diutius certo? cum nihil secius agam, quamvis, qui
forte surdo frustra recitare niteretur fabulam, aut Euani-
gelici uerbi margaritum, proiceret porcis, et usque semi-
na committeret saxis. Quid igitur sui cum amarici-
no? qui eius uirtute tantum abutitur. Num uero hos
C H R I S T O gratos fore arbitramini, qui uer-
bo tenus duntaxat se confitentur? Certe nullos æquere
sunt, quam huiusmodi hypocritas, qui labistantum se
colunt, quantumuis longe cor interim absit. Aut
enim: Filioi mei ne diligamus uerbo neque lingua, sed
opere & ueritate. Oculorum eius aperti sunt, super Hic. 32.
omnes uias filiorum Adam, ut reddat unicuique, secun-
dum uias suas, & secundū fructū admitionū eius &c.

Rom. 12.
Philip. 4.

Rom. 12.
Matth. 7.
Luc. 5.
Matth. 22.
Rom. 13.
Gal. 5.

Matth. 7.
& 13.
Matth. 15.
Esa. 29.
Mar. 7.
1. Ioan. 3.

Hos

EX POST. IVSTITIAE

Hos inquam non nouit dominus, qui lampadas suas citra
oleum parant, nec sponsi fruentur lautitijs. Qui enim di-
Matth. 25. cit, noui Deum & mandata eius non seruat, mendax est,
1. Ioan. 2. & ueritas in eo no[n] est. Non enim fidem præstant aut deo
aut eius uerbo (tametsi pro se dimicare fortiter clamitent)
Hinc fit quod usq[ue] adeo pati recusant, atq[ue] proximū uen-
tri pernitosum tam ægre ferant. Porrò si quem for-
huius rei faciendi periculum, libido quedam titillauerit.
Animaduertat semel (nihil remoratus, quantumuis mul-
ta in speciem, atq[ue] pia de amore in proximum eos garris-
audiat) quales se gerant, quales sue deniq[ue] erga proximum
appareant (dum potius sibi ipsi quisq[ue] proximum esse
clamitat) præserit illuc, ubi mammona, uel parum per
periclitari conficiunt. Hic inquam nusquam segni opera
animaduertat, ut statim Dæmoni reddantur affines, quā
immemores rursum scripturæ, sue quisq[ue] duntaxat opis-
Matth. 5. pturam nunquam ne per transennam quidem uidisse. Ita
Luc. 5. faciles erga proximum uidentur, dum non modo alteram
maxillam non obuerunt, uerum etiam hunc qui percussit
penitus etiam extinguere conantur. Non modo non pa-
Roma 12. scunt inimicos, ut interim etiam occultent uenenum. Ita
immemores præcepti Euāgelici, capitales illi crucis Chri-
sti hostes, qui sic una manu panem ostentant, altera dein
lapidem cælant, ut non secus quam pestem hunc quoq[ue] fo-
rent execraturi, qui forte huius modi Euāgeliij, cantilenas
eis esset recitaturus, pristineq[ue] eos sententie admoneret,
ut poti-

utpote: Orandum esse pro inimicis, id quod nec ipse Christus nobis relinquendo exemplū posthabuiſſet. Item proximo ignorandum, idq; in die septuagies septies, beneficium male facientibus. Qui enim odit proximum suum, homicida est. Hæc atq; huiusmodi scripturæ sententias (nihil memores quicquid ante alatrarint) uel angue peius odiunt, atq; non secus quam scorpionem detestantur. Ita ut plerumq; à Christi philosophia (ceu apostate) ad Ethnicam deflestant, deficiendo scilicet ab equis ad asinos, hunc in modum respondeant: Facile omnes cum ualemus & grotis cōſilia damus, tu ſibis ſis, aliter aliter q; ſentires. Ego ne paſſus ſim hanc uel hanc iniuriā, mihi iri illatum: hanc deniq; infamie labem generi meo aspergi: quid non facere deberem ne hoc admitterem? Enſtrenuos proſecto Christi milices, qui ob quamuis offenſam abſe tam statim patiuntur diuelli, qui plerumq; uel primi Roma. 8. etiam aditus difficultate deterriti, à cruce deſciscūt, ſanè admiranda ſpiritus uehementia, cuius pedibus crux Christi addit alas, propitiuſ uero Bacchus lora. Ita dum glorio Euangeliū conantur profiteri, ignominia affici recuſant, ſtulti cōſe nolunt, dum modo apud Deum ſint ſapien tes & gloriosi. Tamen dum tam impotenti animo exiſtunt, ac Satanae ſurſum atq; deorſum pro ſua libidine parent, nihilominus interim probi (et qui ſpiritu dunt taxat Dei ducantur) Christiani & haberi & uideri uolunt, non quod crucem Christi ſic amplexari, hactenus ſint conſpecti, atq; iniurias ſibi illatas neglexiſſe. Proh pudor

Matth. 5.

Luc. 23.

Matth. 13.

1. John. 3.

EX POST. IVSTITIAE

*pudor que blasphemia usquam (à pertinacissimis olim
Iudeis uerbo Deuillata) huic uestre nunc posset æquari? Enimuero Typum duntaxat futurorum blasphematorum (qui uos estis) hos gessisse reor. Nolunt alia re gloriariri (id quidem quod Christianorum quenq; unice decet) quam in cruce domini in qua sit salus, uita, atq; resurreccio. En quam pulchre hoc quadret, patentur in cruce, uel sola esse et uitam, et salutem, ac resurrectionem, que licet eis tantopere sordeat (quod uel hinc liquet, quod contra crucem uestrum quisq; resurgere tentarit) nihilque perinde subire recusent quam crucem. Quetamen reuera unica Christianorum sit gloria, atq; adeo, ut omnia eorum quantumuis uideantur sancta, aliud sint nihil, quam peccatum, mors, ignominia, atq; confusio, similitudine, cruce ablata, certius nihil præterea exitio possideant. Tametsi nullibi æque trepidare, terga uertere, nusquam denique minus uos confistere cōspiciam, quam illic ubi crucis aliquod, uel uestigium uobis subeundum sese offert. Cuius quidem rei, hac re uel sola nuper cepi gustum, dum uestrum nullus non ad arma profliret, delitiarum atque partes, inuita cruce strenue defendebat, licet terga, frontispitia atq; adeo, totum fermè corporis undiquaque cruce signatum conspiciam, idq; ex ambabus partibus, solaq; colorum diuersitas, ab inuicem uos discernat. Eheu quod ex cruce C H R I S T I, fit ludibrium? O quam audax malum, quis enim tale quid uidit unquam, crucis C H R I S T I inimicos,*

tam

tam callide latitare, eius quoque se signo munire? Endo-
 mesticos inimicos . At certe subdolum hoc T à suppli
 cio uos nō liberabit, neq; etiam, ad serpentem, impius ille Nume. 21.
 atq; fucatus, sanabit aspectus, neue postles agnino sanguine
 ne aspersi, asylum uobis præbebunt : Enigatur obsecro,
 quanto animarum exitio, se Dæmon in Angelum lucis 2. COR. 11.
 transfigurabit, quos deniq; sibi regenerabit filios? qui uel
 perpetuo sub crucis titulo non iritati latitassent. Iam nūc
 uero se omnis palam fecit uestra (que iam diu deli-
 tuit) nequitia, ita ut etiam contra seipsum uestrum nunc
 quisq; ferre sententiam compellatur . Quare audiat at
 nūc qui hoc fucato animo C H R I S T V M pro
 fitetur : Non omnes qui dicunt mihi domine, domine, Matth. 7.
 intrabunt in regnum Dei, sed qui faciunt uoluntatem pateris
 mei, qui est in celis . Euangelium porrò (quod uo- 1. COR. 1.
 bis scandalum est, eo quod non creditis) planè aliud non
 est, quam uerbum crucis, uos quippe nihil minus sustine-
 re uultis quam crucē. Præterea dictum est hactenus (idq;
 reuera) Satanam crucem fugere. Idcirco quid ni eius ex
 filii p omnia similes suo parenti, crucē quoq; trepidarēt.
 Proin amolimini uos hinc, uestras enim ineptias diutius
 ferre neutiquam potero . Abite, alijs quippe nunc rebus
 obligor, simulatq; pergit dare Cæsari, ad Cæsarem quæ Matth. 22.
 spectant . Quandoquidem nec ipse Christus recusarit da-
 re didrachma , dein Deo quæ Deo potissimum congru-
 unt. Is enim ut gentilis quispiam Cato censuit (siquidem
 animus est) maxime pura mente uobis erit colendus, hoc
 est, fide,

EX POST. IVSTITIAE

est, fide, qua sola purificantur corda. Deniq; uestrū quisq;
 hoc rancore exuto, potestati superemimenti subditus
 esse, ne recuset quidem. Atq; unus alterum perpetuo ho-
 nore præcedat, nec sit alteri suum honorem qui inuidet
 at, adeoq; pacem habete cum omnibus hominibus, quoad
 fieri poterit. Ceterum spiritu qui seruet Christianus, qui
 timere possit corpori, eiusq; que corporis sunt, non sit
 deo. Nihil quippe moror, hypocriticam hanc uestram li-
 bertatem. In libertate porro qua uos Christus liberos redi-
 didit, potius state, nec sit ea qui uos defraudet, in pristi-
 nam atq; uos seruitutem, rursum qui redigat. Hec in-
 quam sola uestra est libertas, atq; opulentia requies, que
 dudum Christi uobis sanguine parta uestro tam inopar-
 tuno officio, amplius non eget. Caueat idcirco quisq; ne
 intermissa iam bella pro libertate, aut anime aut corpo-
 ris, rursum uel unquam moueat, quin Dco huiusmodi uni-
 uersa committat, qui solus (precibus interpellatus) Baby-
 lonicae huius captiuitatis (qua hodie uos quoq; premi con-
 spicio) catenam disrumpere poterit, cui uestri conatus,
 nec minimum quidem nocere poterunt. Quod autem nūc
 restat, credite, ut fide iustificati, pacem habatis apud
 Deum, non quidem quemadmodum mundus hactenus da-
 re consuevit. Ac cum Dauid cupientes dissoluti dicite.
 Domine aduena ego sum apud te, & peregrinus inter-
 ra aliena, sicut omnes patres mei &c. Sed eходum ne
 hoc subinde præteream scđifragi, num etiam aliquando
 uobis cordi fuit præstare, quod quisq; erat pollitus? En-
 quod

quod scissa quoq; iuramenta, crudeli uos Cerbero repræ
 sentabunt. Nonne sermo uester (ut Christianorum) esse
 debuissest, est est, atq; rursum non non? An ignoratis eti= Matth. 5.
 am ipsum Christum, qui non potest non esse fidelis, ue= Psal. 144.
 stra iuramenta quoq; uelle indisfracta, quantumuis ho= 1. Cor. 1.
 minibus duntaxat, sunt præstatae Sed abite uestrū utraq; 2. Cor. 10.
 ex parte habituri iudicem, cui reddiurus est de minimo Matth. 12.
 uerbo, non necessario prolatu, quisq; rationem, qui etiam Matth. 20.
 daturus est unicuiq; secundū laborem suum, iustum mer= 1. Cor. 3.
 cedem. Oportet enim, tempus breue est, uos omnes sisti 1. Cor. 7.
 ad tribunal æquissimi iudicis, atq; is solus, æquam de uo= Roma. 14.
 bis latus est sententiam. V V L. Sed heus heus tu iusti= 2. Cor. 5.
 tia, nihil ne interim de Episcopis, Sacerdotibus, & reli=
 qua huius generis sentna faciendum statuis? à quibus
 non modo ad corpus, uerum etiam, ad animę usque mes=
 dullas, graſſatum esse, uel pueri paſſim proclaimant.
 Num & hi quoque diutius impune regnaturi, quorum
 tyrannis non semel quidem, sed pluribus modis tum ani=
 ma, tum corpori obſuit? Proin ſi nihil aliud, at ſaltem
 hoc aſsequamur præsta, ne anime pabulum, quod est dei
 uerbum, incepta hypocriſi diutius nobis subducatur, pre=
 minur enim ad rauimusque miseri fame, non quidem pa= Amos. 3.
 nis, ſed audiendi uerbum Dei. Dein cæteris de rebus quæ
 modo corpus attingunt, utcunq; boni consulturi. I V S T.
 Quis me denuo uult, aut quid est, uobis quod prætereare
 ſtat. Itāne diu uefana hæc turba, mihi futura eſt molestas.

E Sed

EX POST. IVSTITIAE

Ephe. 5.
Heb. 4.

Sed quid tergiuersamini? quidue est quod clanculum uobis cum sic mussitantes loquimini? accedite citius, atque edicite. Num et Episcopi uestris agris usq; adeo sunt infensi? aut hi quoq; armata in uos uertunt, quos tamen alia neutiquam decent, præter ea que sunt spiritus, ut quibus anceps ille gladius, uerbi Dei, in manibus sit necesse, ut gladio oris duntaxat rebelles, aut Christi gregem infirmitates aduersarios conuincant. Quid hoc est? Num hi occidunt, quorum munus est sanare? quod hoc monstru. Idq; uentris duntaxat gratia? Enimuero putaram, illos (qui se esse de sorte domini ubiq; gloriantur, atq; nihil penitus habere commune, cum anxiо hoc mundo, id quod adeo religiose docent, ita ut nulli prorsus fas sit, cutra dicti scrimen et anime et corporis, uel quenquam ex eis modo tangere) nihil penitus teneri sollicitos, de ijs que mundi sunt. Sed uideo quod tota nunc Christi religio, funditus semel extirpata, omnino in peregrinum morem cessavit, ni uos illic ueritatis aliquam commiseritis iacturam. VVL. Vera sunt omnia. Quin et abbates, monachi, certiori; rasura duntaxat clari (qui licet aliqui in mundo morari esse et haberri, et uideri uelint, ita sanctitatis specie omnia tegunt) nihil prorsus a reliquorum principium libertate distantes. Tributa, decimas, atq; quicquid hoc tandem est, quod nostratiū hodie Episcoporu; pompas, delicias, Epicuro cuipiam non aspernandas, fouet, copiose acceptiunt, plus atque interdum, quam uix ullus maximorum etiam principum. Ita uoti sui immemores, sub pauperatis

pertatis pallio, etiam ipsis principibus passim nunc uidentur
 ditiones. Tantum præterea à sacro sancta sua isthac
 professione aberrant, ut etiam omni deliciarum genere,
 undiquaque affluant, quæ omnia fucus ille paupertatis mi-
 rifice cœlat. Est præterea & aliud quoddam sacerdotum
 genus, quod mundum abnegasse uideri uult, quorum quo-
 que delicias (quarum persicæ adhibitæ, uix umbram re-
 presentare quirent) manuum nostrarum sudores souēt.
 Qui tamet si paupertatem & que prætexant, & gre tamen
 (maxime uentriculosiorum) mille florini sumptibus an-
 huatim satisfaciunt, non tamen prorsus ab re, cogentur
 enim (id quod uel solum eorum munera est) nescio quod
 turgidi uentris monstrum, perpetuo saginare, quod ui-
 hora & esculentæ & poculenta, non admittit, ac non ni-
 silautissimis quibusq; delectatur: amat tantum, nectarea
 pocula, ueteraq; falerna, quæ licet in die, uel centies admo-
 ta, in gluuiem tam, atque ardorem extinguere neque-
 unt. Qui enim tam exigua argenti uis, tam delicati atque
 edacis porteti sumptibus sufficeret? Ut interim taceam,
 quid quoq; pomposæ Veneres intercipiat, quas quidem ma-
 ximo hactenus sibi parare cōsueuerunt. Quid deniq; tot
 delicate mancipia, splendida quoq; cōiuia huius bestiæ,
 neruis exugunt? Demum quid regia edificia, quæ uel sola
 Crœsi cuiuspiam loculos exigunt. Ita in totum se Epicu-
 ro addixerunt, ut non admodum blandiri queant, pena-
 tib; quantius propitijs, humilioribus in casulis. Ita orci
 imemores, amplissima, ad oculorū usq; delicias exornata,

EX POST. IVSTITIAE

extruunt hypocasta, regibus apta tabernacula, inquisi-
bus tamen nihil deprehendere possis, quin probe, Epicu-
reorum Academie respondeat, eos atq; præceptoris suo
discipulos haudquam immorigeros arguat. Nihil enim
illic esse sinunt, quin attractum, gratissimo odore nares re-
ficiat: aspectum, oculos pascat: auditum, aures demulce-
at, atq; adeo omnibus sensibus blandiatur. Quorū amoe-
nitate freti, etiam Nestoreis diuturniora uita sua, secula
polliceri audent, nihil interim dei memores, tameisi quot
tidie huius cantilenæ boatus audias. Media uita in morte su-
• Thessa. 5.
Esa. 28. • mus ex c. Dies domini sicut fur in nocte, ita ueniet, quia
percusserunt fœdus cum morte. Nec hoc tamen pentus
improbare potero, præsertim cū id ipsum, animalis huius
tum latitudo, tum longitudo, tum deniq; & pinguedo ex-
profunditas, maximopere efflagitet. Nimurum, quo citi-
us superior atq; inferior halitus euanscant, conuicis atq;
(quos sibi familiares asciscunt) minus forte sint ingratilo-
quimur enim ut Coloni, nulla ciuitate assueti. Ut prætere-
am interim, omni herbarum genere refertos bortos, quo
rum quoq; delicias recenserem, ni periculum esset, ne hic
satis sit dies, tum tibi audire molestum, si tanta coram te
uti uellem oratione, quantam res ipsa desideraret: ita ut
uerius quendam illic Machometum, quam Christi uicari-
um quereres. In quibus mollia hincinde mancipia, impu-
dicæ mulierculæ (Veneri duntaxat destinatæ) deambula-
re solent, affatim atq; dilargiri basia, quæ quoq; crumenæ
morbum,

morbum, ceu pestem quandam execrantur. Non enim tem
 mere sui quibusuis copiam praestitant, nisi subinde arre-
 pto marsupio, auem iam amplius amittere non queant.
 Tum creberrimis nunusculis, ac non nisi superbissimo
 micro, ad satis faciendum eorum libidini, & pellicuntur
 & acceduntur. Nulla interim ratio habetur pauperum,
 dum adeo pie Christi cleemosynam deuorant, tametsi,
 plus decies interdum fores pulcent, plerumq; tamen ina-
 nes, obstante Venere, recedere coguntur. Quamuis inter
 dum, Pharisaeo supercilie commoti, inopi, fragmentis
 aut micis, que cadunt de mensa eorum, duobus tribusue *Luc. 15.*
 obolis succurrant, tanto hoc sit strepitu atq; pompa, ut
 dubium non sit, quin (ceu aure popularis captatores) ab *Math. 6.*
 hominibus iam recipiant mercedem, tantum non utun-
 tur tuba. Ceterum nihil non faciunt, quo hominum se con-
 spectibus commendare queant. Quo quidem fit, ut nihil
 illuc esse admiratione dignum, facile nobis persuaderi pos-
 sit, cum uix Darius quispiam, aut eò fortassis nummatior
 regiae huius paupertatis fucum, ita tegere quiret. Tamen
 deterrare ausim, quod tota hæc nostræ tempestatis Sacer-
 dotum sentina, superstitiones illis non habeat. An Pau-
 lus quoq; huius ordinis hominum autor extiterit, no dum
 nobis satis fit. Ni forte, Timotheus aut Titus, Paulino
 precepto immorigeri, has quoq; uepres succrescere ad-
 misserint, cum Paulus clamitet: Non multi nobiles &c. Id
 quod hodie inuersum conspicimus, id est, plures nobiles.

EX POST. IUSTITIAE

Tales quippe qui non sunt , huius paupertatis pallium
non merentur . Oportet enim , ut quisquis ille sit , qui sub
hoc sancte matris pallio , aut delite scere , aut saginari uo-
luerit , ut stemmata , primum literis , multa uicissim nobis
litatis : dein quod grauius est , quoq; iuramento , et com-
probet et obtineat , alioqui sua sortis participem esse no-
sinunt , quantumvis forte egregia is eruditione , mo-
rum grauitate , aut uitæ scandimonia prestat . Huicmodi
enim ita (miserante Deo) ab hoc delitiarum foco exclu-
dunt , suoq; contubernio dedignantur , quemadmodum do-
ctos quosq; uel angue peius odiunt , ut etiam inter exire-
ma foriis homines , apud illos passim purpuratos cleri-
cos , numerari uideas , nullaq; non ancillarum subire offi-
cia . Tametsi inter eos quoq; interdum reperire su , libera-
litate qui sint clari , ita tamen , ut non nisi pessimi quiq;
odio honorum quos ceu sexagenarios quosdam e ponte
deturbare consuerunt , eorum liberalitatem sentiscant .
In quibus aliud nihil , nisi immodicam Venerem , bibaci-
tatem , inter prandendum quoq; obsecenas fabulas , ceu
2. Timo . 3. præclaras quedam facta suspicere solent , atq; ita Paulino
Titum . 1. stomacho blandientes , uidetur hospitales et c . Sunt præ-
terea tot huius farine sacerdotum genera , quot ferme ser-
pentum , qui omnes hoc pallio teclii , misere nobis impo-
nunt . Non enim tanta inter eos , sectarum diuersitas ,
quanta Deorum . Nulla quippe est inter eos secta ,
quin proprium sibi D E V M somniarit . Vnus enim pro-
ficiens

fitetur Franciscum, alias Thomam, tertius Augustinum,
 aut Dominicum &c. Ita ut si quis sit, qui illorum alicuius
 numen, sibi propitium polliceri ausit, non admodum ma-
 gni referre putet C H R I S T I patrocinium,
 quamvis hunc solum mediatorem inter D E V M
 & hominem, Paulus pronunciet. Quis huic quoque
 impietati modus? cum Paulum adeo acriter, hos refel-
 lisse legamus, qui dixerant: Ego Cephae, ego Apollo 1. Cor. 1.
 &c: Quod si ergo impium est, aut Paulinum, aut Pe-
 trinum vocari, quanto magis impium fuerit nuncupa-
 tumiri Franciscanum aut Augustinianum? cum tanto in-
 ter se interuallo Paulus & Augustinus, Petrus & Fran-
 ciscus distent. Quid autem hoc aliud est, quam stulte
 cum perditio lucifero, C H R I S T V M de sede
 exturbare conari, Satanam atq; eius uice adorare? Neg-
 dum statim huius catalogi finis. Sunt rursum alij, qui par-
 tim cruce rubra, partim aut alba, aut nigra, superciliosi,
 in religiosorum hoc albo quoq; numerari solent, qui ta-
 meti phaleratis mirifice delectetur caballis, toti plerūq;
 ferri occupent aciem, ingens equitum numerus terga
 claudat, ut tantur ferro, guttura quoque non raro laqueo
 frangant, atque adeo nulla Phalaridis negligant offi-
 cia. Tamen crucis hoc præstigio freti, & pauperia-
 tem & religionem (nescio quam) prætexere audent.
 Licet emicantibus iam Euāgelicā ueritatis hincinde scin-
 tillulis, non pauci hoc ipsum imposturā genus senti-

EX POST. IVSTITIAE

scant, ac turgida hæc monstra diutius saginarere cuncta
hos autem (quemadmodum nulli principum potentiæ ce-
dunt) tormentis , quibus quoq; ipsis lictoribus non sunt
inferiores, compellūt, ut uelint nolint, possint nec ne, hoc
eorum uitijs pabulum administrent . En idcirco quot fa-
cultatarum nostrarum, patiamur pestes que non pos-
sunt non cum animæ , tum corpori exitium afferre .

IVSTITIA . Perij, quid audio: si modo uera, itâne in-
tam diursa membra, Christianismus uester, hodie discisa-
sus iacet? O regnū Satanæ, o potestatis tenebrarum exe-
crabilis pompa, quid enim non aduersus Christi regnum
moliri audes? itâne utroq; pede genuina Christi religio
claudicat? o pestes, meritæ dudum, ut que omnium cal-
culo atque manibus ad extre mos usque indos portaren-
tur . VVL . Ab non modo sic impunē regnant, uerum
etiam, merces eis statuitur ē publico, que etiam ex labo-
re manuum nostrarum plerumque extorqueri solet .

IVSTITIA . O pernicios reipublicæ Christianæ, quid
Matth . 23. obsecro uicissim reipublicæ desudant, qui domos uidua-
rum, sudoresq; pauperum sic deuorant, idq; ut audio in
summis deliuis? VVL . Quid rependerent, sacrific-
cant, idq; dissimili numero . Dein recitant quotidianie,
atq; id ante quā sacrificēt, sub maledictō summi p̄tificis,
nescio quas preculas aut uerius ex uarijs rapsodijs cento-
nes, quas ipsi quidē Horas canonicas appellūt . Ita tamē
ut raro uideas, qui hoc ipsum qd' secū mussit, intelligat .
Adeo tamen anxie, quantumlibet inanem uerborum hūc
strepit

strepitum & obseruant & admirantur, ut nihil perim-
de eis cieat nauseam, quam si quis incassum eos orare at
que bonas horas multilater cum eis perdere, dicat. Hic
eorum labor, hoc opus, quod in Republicae Christia-
ne compendium uicisim uertunt. I V S T I T I A .

Quos uero interim Verbo D E I promulgando preſ-
ciunt? V V L G V S . Hypocritas Satyrographos, dem
ptis paucis, suorum ipsorum predicatores, cauponato-
res uerbi D E I , qui aliud fermè nihil quam quod Ro-
mano Pontificis sic uisum est, attingunt. Nec aliud pre-
terea habentes in ore, quam discrimina hæc & ciborum
& dierum, ne scilicet Papisticarum bullarum rumor, ut
nullius momenti, atque crumen e duntaxat consulens, e= Roma. 14.
uanescat. Aut ne forte Romana culina pristinis lauti= 1. Cor. 8.
cijs defraudetur. Alia denique sexcenta huiusmodi ani-
marum barathra, conscientiarumque carnificinas, atque
nouos subinde D E I cultus excogitare & tutari nusq
desistunt. Quo quidem aliud assediti sunt nihil, quam
quod solius fidei erat, iam coeptum sit attribui operibus,
immemores: Puris omnia esse pura, atque adeo omnia Tit. 1.
citram fidem, quantumuis in speciem bona atque sancta, e= Roma. 14.
se peccata, cum sola conscientia D E O fidens, quie-
scere queat. It. impij iustitiarij D E I creaturas,
quibus ipsi uel soli abutuntur, contemnunt. Atque sub
inde porrò sacerdotibus, quos ipsi sic uocant, fas non es-
se, legitimos degustare thoros, nulla licet interim adsit
Scriptura, quæ uel apicem huius somniū tutari posset.

E 5 Tamen

EX POST. IVSTITIAE

Tamen suis duntaxat Prædicamentis, Scotiæ loquaciam
 que odiosa argutia freti, non secus quam aram & so-
 2. Tim. 4. cum tutari pergunt. Malunt enim (ut cauterias habent
 2. Cor. 7. conscientias) contra Apostoli consilium utr, quam legitimam experiri uxorem: fornicari, quam procreare libe-
 Gene. 35. ros, C H R I S T Ig̃ tempia adaugere: aliena la-
 Roma. 13. befa statum iri connubia, quam citra offendiculum domi
 Deut. 22. souere, quod huic suæ fragilitati succurrat. Ita stulte,
 Roma. 14. traditionum hoc humanarum ueneno corrupti, casti
 2. Cor. 6. tati conantur consulere, quo liberius interim Venerila-
 xent frena, in tot denique uitiorum portenta labantur.
 Atque ita ut uix ulli liceat (stimulante eos carnis ignicu-
 1. Cor. 5. lo) aut uxorem, aut virginem incorruptam domi seruare,
 Ephesi. 5. adeo immemores huius Pauline uocis: Quod nec scorta-
 tores, nec adulteri, capaces sint hereditatis regni Dei.
 Tamen adeo stolidæ cum fatuis virginibus lampadas has
 suas citra oleum, & fidei & Verbi D E I, admirantur,
 ut etiam nihil diffidant se more Gigantum uel mox cœlo-
 bellum illatueros, illincq; suminum iouem (iuxta Poëta-
 rum fabulas) expulsuros. Sic semetipos proprijs suis
 figmentis & seducunt & perdunt, ut non inscite, locum
 hic habere possū prouerbium, quod & priscis quoque fu-
 it in delitijs, scilicet: Turdus sibi ipsi cacat malum. Ita
 & nusquam dissimiliratione hoc modo à Venere sibitem
 perantes, & proprijs adiuventionibus sibi ipsi sunt exi-
 tij autores. An non hoc mea iustitia, exirema sit demen-
 tia, tale quid polliceri? Quod quamvis in sua potestate non

non sit, ait enim: Sine me nihil potestis facere, et cetera. Ioan. 15.
 Malle potius Christi membra commutatum iri in mem Roma. 6.
 bras porti, quam cum rel. quo Ecclesiæ corpore, iuxta uer 1. Cor. 6.
 b. DEI prescriptum eis pie uti. Tamen adeo religiose
 aniles basce fabulas obseruandas suis creberrimis et uer
 bis & libris docent, ut continuo sit Hæreticus, qui uel
 latum, quod auunt, digitum ab eis discedere ausit, aut cō
 trā uel mutire. Quod si porrò quempiam tale quid co
 nantem deprehendunt, hunc nihil contari, confessim in
 star putridi membra à reliquo Ecclesiæ corpore resecan
 dum curant, cum excommunicando, quod auunt, traden
 dōque Satane. Quod si uero quis roget: Quidnam ta
 lis sit meritus? hunc clamant, nescio quid contra sacro
 sancta Patrum statuta, quæ ipsi interdum plus habere
 ponderis, quam usquam Euangeliū, sancte iurant, moli
 rī, & caque infringere conari. Ita mordicus patrum hu
 iusmodi statuta tenent, ut etiam quidius citius eis persua
 dere queas, quam ueteres uel minima in re, à recta decuiaſ Ephesi. 4.
 se. Ea denique potentia uetus ille Adam, quem non pa Col. 3.
 tiuntur interire, inter eos regnat, ut nihil perinde admit
 ter recusent, quam omnes homines esse peccatores, hy Roman. 3.
 pocritas, gloria DEI uacuos atque mendaces, adeo de ho Esa. 9.
 mine non desperant, quemadmodum potens est malum
 hypocritis, ut etiam nihil prorsus de eo recedentes, et
 præclare de eo sentiant, nihil denique non eius viribus
 (tametsi soli D E O omnia accepta referrere oporteat)
 ascribant. Mira profectio atque non tam impudens, q
 impias

EX POST. IUSTITIAE

impia, & arrogantia & temeritas, quæ id quod solius Creatoris sit, Creaturæ ascribere ausit. Curris, quod in proverbio est, bouem ut trahat, efficere conetur. Quo quidem quid magis impium esse posse, non video. Hoc quippe ex Scripturis satis liquet, atque ita ut nullo egeat penicillo, id quod etiam nos coloni, vincatores, factores, fabri, textores, futores, fullones, cuiuscunque tandem sint ordinis, ad hoc licet fortassis non vocati, Scripturis obtainere possemus, nempe Carnem, D E I esse inimicam, nihil sed dignam posse, ne cogitare quidem.

Roma. 8. Cum tantam integratem atque innocentiam ignis ille ac quirat, ne quid humectum terreumue adsit, quod crepitum & fragore ciaculatum oporteat. Ita ut uix reperias usquam, qui modo ulla se parte agnoscat, qui animum ad DEI contubernium attollere ausit. Nolunt tamentam misere Scoticarum subtilitatum ueneno infecti, Patrum quoque scripta Scripturarum amissi, qua non est certior ulla, iri dijudicatum, cum è lacuna ille desumptus sit quor, crebrius inficiat, quam doceat. Malunt enim citra delectum è lacunis, quam fontibus haurire, clamiter usque licet Christus in Propheta: Destituerunt me fontem uiuum, & foderunt sibi lacunas &c. Simu atque iniuitatrix hæc Euangelij uox: Venite ad aquas, & cœtra. Ut autem aquam queram in mari, ex multis atque unum aliquem Scripturæ locū proferam, qui nobis humanae rationis lucellum uel parumper exhibeat. Non temere propheticæ tubæ clangor huiusmodi intonat: Israël,

Hiere. 2.

Esa. 13.

Bar. 3.

Esa. 55.

Inte tua perditio, in me tantummodo tua salus, & cæte Osc. 13.
 ra. En uocem satis iniquam arbitrio humano (sed ani
 malis homo, qui erubescere nescit, maxime hec uipera
 rum progenies, non percipit ea, quæ sunt D E I) quæ ita
 nihil salutis, ut interim etiam confusionis plurimum pe- 1. Cor. 2.
 nes hominem statuat. Ut interim præteream reliquum Hier. 3.
 Scripturæ sententiarum mare, quod fortis spiritu huma Mat. 3.
 ne naturæ imbecillitatem ubiuis fermè commemorat, id= 2 T. 12.
 Quæ tam dilucide, ut etiam uel manibus hoc ipsum quis
 attrectare possit, quid sentiendum sit de viribus, sapi-
 entia, iustitia hominis. Mirum igitur profecto, quia ta-
 men contra Scripturæ loca usque adeo aperta (ut etiam
 uel cæco perspicua esse possint) reclamare ausint. Dixe-
 ris forte, pulchrum esse, in suum ipsius sinum introspu-
 ere, atque nos stulte festucam ex proximi oculo extrahe-
 reconari, cum interim trabem in nostris prætereamus. Mat. 7.
 Fatemur o iustitia, nos quoque ratione ac sapientia no Lu. 6.
 stra misere seductos, contra te arma arripuisse, ac ma-
 xime ab ijs, penes quos clavis David resignata esse uide-
 batur. Nunc porro, facto periculo, cautores (quos Esa. 22.
 D E V S sic passus est labi, ut fortius inde discere= Lu. 11.
 mus fidere, abiectoque suo Verbo, nos corruisse) agno-
 scimus nos quoque peccatores atque impie (qui fidei la-
 borarint inopia) contra D E I uerbum ad arma pro-
 siluisse. Idcirco contra nos ipsos tam palam sententiam
 serimus, quos tametsi D E V S, id quod dubium
 non est, huic tragedie prædestinarit. Quid amplius
 igitur

EX POST. IVSTITIAE.

Pro. 24.

Lk. 17.

Mdt. 18.

Lu. 15.

Esa. 5 &.

Hiere. 23.

Mat. 5.

Lu. 14.

Psal. 10 4.

igitur nos uis facere? Possessiones enim nostre campum Ely sium dudum uiderunt. Cadit quippe septies in die iustus, & tamen resurgit: simulatque relinquentur nonaginta nouem oves, ac unius morbidæ ratio habetur. Nunc igitur restat, ut & nos quoque D E I misericordia illuminati, pedem referamus, id quod multo p[ro]p[ter]e stantius est, quam iter male institutum pergere, si modo quis nos, nihil nisi pessimum meritos, ulla misericordia arbitratur dignos. Porro prædestinationis D E I o[ste]res, qui tametsi C H R I S T I gregem & dispergant & occidant, uias atque tantum suas sequantur, auctorita[ti]a minimo usque ad maximum sint obsecrati, pastores tamen atque sal terræ se appellatae audent. Non aliunde esse fatorum hanc iracundiam, quam quod eis quoc[onc]a; acerbior hæc tragœdia, quam ipsi forte optarint, extiterit. Hoc ipsum atq[ue] clypei uice obiciunt, quod impie ad se pertinere, suo more torquent, scilicet: Nolite tangere Christos meos, uel ut ipsi dicunt, somniando, nescio quod carnale oleum, unctos meos, quamvis hoc oleum spiritus, quo se unctos iactitant, sedulo & contemnunt & contristent. IVSTITIA. Probe quidē, sed ohe disrumpor. VVLGV[S]. Postremo (ut reuertar eo, unde sum egressus, idq[ue] quod institueram, ab soluam) ne quid forte impietati desit, quos syncerioris Theologie professores deprehendunt (quibus forte uberiorius quamipsis D E I donum contigit) hos odijs, clandestinis insidijs, sedulo infestant, atq[ue] interdum hac istac

sua

sua pietate commoti, parant etiam uenena, quousq; to-
 tius reipublicæ Christianæ dispendio, aut penitus exi-
 guant, aut saltem in exilium trudant. Malunt enim
 sanctisimi homines animæ quam corporis commisisse
 naufragium, ne Irus scilicet esculenta paret, dubiaque eis
 cena auferatur. Eo tamen usq; simplicitate nostra ab
 utuntur, ut nihil minus ad se pertinere putent, eosq;, ut
 Theologos, decere, quam clauum, quod autem, clavo repel-
 lere, ac solius Scripturæ argumentis pugnare. Ita, ut
 hunc ceu malum omen execrentur, qui Scripturis dunta-
 xat cum eis cuperet decertare, in eorum atq; barenam
 eos prouocare auderet. Tam longe lateq; etiam à pri-
 scorum consuetudine aberrant, qui cum ubiuis modo
 Scripturis, non plumbeis gladijs, aut frigidis argumentis,
 ense, tormentis deniq; uarijs, contra Ecclesiæ hostes de-
 certarunt, ut etiam plus officij illic habeat, uel Vulcanus
 aut lictor quispiam, quam Scriptura, quæ tametsi sola sit,
 quæ impios conuertere possit, atq; per alios requirat.
 Ita impudenter se pro patribus ingerūt, quos licet maior
 pars inter eos nūq; ne uiderit quidē, ut nō raro uel ipsi pa-
 tres cōtra eos sententiā ferre possent, quos etiā superstites
 sibi nō paterētur illic maxime patrocinari. Tametsi inter
 dū & ipsi unum alteriue scripturæ locū enodaretentēt,
 hunc sic mutilat, ac iuxta Lesbiā regulā extendūt, ideoq; Eccle. 24.
 in peregrinū sensum deflectunt, ut nihil minus illic rema Esa. 1.
 neat q̄ Dei uerbū. Ita uerbi dei balsamum deprauat, aurū Mat. 9.
 uertunt in scoriam, uinum nouum utribus uetulis commit-
 tunt.

EXPOS. IVSTITIAE

tunt. Genuinā deniq; spiritus sententiā & corrūpunt &
perdunt. Eō usq; demū serpsit Scoticarū hoc subtilatum
uirus, ut nihil non humanae rationis sentīne uerbo dei afa-
Deu. 4. ¶ suendū existimēt, quantūus Scriptura reclamet, atq; hoc
ipsum repudiet, dicendo: Nō adderis ad uerbū, qd' uobis
22. loquor, nec auferetis ex eo quicquā. Demum orationē ita
Eze. 34. temperant, ut ne scintillula quidē puri dei uerbi reuceat,
ac tantum omni conuictiorū genere referta, nō modo non
doceat, uerū etiā iritct. Ita abiectos non reuocet, ut etiam
pfliget, & grotos penitus exiguat, cōfractos amplius dissi-
pet, ita ut nullus sit, q uel pilo melior recedere queat. Hec
atq; huiusmodi, quæ sanctitatis opinio iā diu texit, iuxta
*** Tim. 3.** Pauli uaticiniū tandem emergunt, ita ut eorū stultitia omni-
bus iam palā fiat. Tales quippe qui sunt, qui hos uerbo dei
dispensatores quantūlibet fideles, adornare fugā, aut ad-
hortantur aut cōpellunt, putant se operē preciū facere,
Ioan. 16. atq; sublimius quid etiā p̄so Paulo in re publicā cōpendi-
um attulisse, deoq; planē præstisſe obsequiū: nullos dent
q; nō Herculis labores insumpſiſſe. Gloriantur cñ hydra
2. Macha. ¶ se lerncam, aprū Erymanthium (atq; hunc reuera, qui de-
6. uastando agros, uentri duntaxat oberat) auem Stimphali-
Psal. 82. dem, tot deniq; bestiarū portenta trucidasse. Ita fucatus
atq; ipius ille religionis nitor, Antiochus (q ho. Ie nibil nō
¶ 54. aduersus dei Testamentum & excogitat & molitur) su-
Mat. 15. as nobis traditiones pro dei uerbo puro atq; fideli, obtru-
Mar. 7. dit, atq; adeo pro melle sel atq; uenenū: calice Christi, Ba-
bylonicum, in quo nibil nisi sulphur & fæx, eternæ male
ditionis

dictionis continetur, propinat, ut nō ab re hic Paulus quis
 piam exclamare posset: Cauete canes, cauete malos opera
 rios: cauete circumcisionem. Nihil enim ædificat, quin rur
 sum sit demoliendum: nec aliud quid docent, quā ea, quæ Phil. 3:
 plus pfuerat ignorasse, ac mox dediscenda. IVS. Occidi,
 quod indignum facinus audio, cheu, quorū sum serpsit Sata 2. Cor. 10.
 tanæ hoc uruss uæ extreme huic insanæ, hoc ipsum a=
 deo, quod illorum partium erat, magis prædicare, impu
 gnant. Putaram equidem, hunc qui Episcopatum defyde^m 1. Tim. 3:
 raret, bonū opus, piū atq; munus ambire. At hodie, prob
 pudor, eò (ut video) uenitum est, ut sit potius diuitias, re
 gna, uoluptatū architecturā, Satanæ deniq; pompas, affe
 ctare, que quidem omnia non secus quām scopolos quoſ=dam, cordatus quisq; Euangelicæ ueritatis ebuccinator,
 execratur. Tantum abest, ut possit ambire. Non enim
 uerbo dei destinatus minister, duobus dominis poterit ser
 uire, mundo simul & Christo. Ex una fidelia duos line^s Mat. 6.
 re parietes, utrisq; humeris gestare, id quod mihi non mo
 do non probatur, uerum etiam ceu impiissimam impieta
 tem quoq; detestor. Non enim temere Euangelici Verbi,
 tuba, ecu spiritu Dei accensa, hæc loquitur: quod si homi
 nibus hac tenus placuisse, Christi seruus nequaquam es Gala. 1.
 sem. Hui, quam longe lateq; cum hoc electionis uascu
 lo discordant, tamen citra ruborem. Christi se nuncu
 pant imitatores, quiq; perpetuo in eo mansitent, quātum
 uis interim eius uestigia & ignorent & negligant. Qui 1. Ioan. 2:
 enim dicit, se in eo manere, debet sicut ille ambulauit, &

F ipse

EXPOS. IVSTITIAE

ipse ambulare, qui clamet potius cum Paulo: Sic nos ex
1. Cor. 4.
istimeti homo, ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei: non Principes, Satrapas, mundaneque
Ltu. 12.
gloriae affectatores et c. Tum si penitus introspicia
Tit. 1.
tur, nullis merito ab Ecclesia merces debetur, preter uer
2. Pe. 4.
bi D E i ministris. Nemo siquidem pascit gregem,
2. Cor. 9.
quin et de lacte gregis manducet. Ceterum Sacrificulos illos nihil moror, qui sub Religionis pretextu ex pere
grino labore uictitare student, atq; mortuorum huiusmodi
dis sacrificijs saginari. Abite idcirco, meum etenim non
est hac de re amplius ferre sententiam. Deus autem optimus maximus uerbi sui perpetuum praestabit defensorem, quo citius celum et terra ruat, necesse est, quam in
Lu. 3.
de uel apex. Is enim extremo in iudicio uentilabro, uel
Mat. 3. et
solus repurgaturus est triticum a paleis, quibus adiuuacem nihil esse commune, Propheta exclamat. Quare ad
23.
tempus usque mesis, sinite crescere et triticum et pale
Hier. 23.
as, ne id forte uestra industria asequamini, ut triticum
una cum paleis euellatur, id quod hodie quoque uobis us
su uenisse conspicimus. Sinite igitur, ut qui sordent, sorde
Apo. 12.
scat adhuc, ac apponat iniquitatē super iniqūatē, quousque ad
Psal. 68.
impleant mensuram patrum suorum Hos, inquam, ferti, in fide, donec aut resipiscant, aut spiritu suo uertigi
Ro. 14. et
nis, ceuota, semetipos ad sui iuteritum præcipites
25.
dedant. Atque qui hodie nec uocati, nec missi cursum
Esa. 10.
ultróque se ingerunt, donec D E V S pedes eorum
loan. 10.
irretiat, ne amplius intra septa ouium CHRISTI, quem
quem

Quemadmodum lupi, fures, & latrones, irruere, atque
gregi nocere queant. Hic ille pater familiās perpetuis Māt. 20. et
uobis precibus interpellandus erit, ut operarios spiritus 9.
uiatico munitos, in messem mittat, immo trudat. Ni e-
num is ædificauerit muros Hierusalem, ac ciuitatem deū Psal. 50.
custodicerit, frustra nimis uadatum fuerit uestris co 9. 125.
nitibus. Quin orate sine intermissione (spiritu, in-
quam, qui solus pro uobis assidue interpellat) D E V S Lu. 18.
ut muniat potenter suos, igneo Verbi sui clpyco, atque 1. Thes. 5.
det uictoriam his, qui gladio nunc spiritus sui, aduer- Roman. 8.
sus dæmonium hoc meridianum, spiritus procellarum, ne Psal. 90.
bulam atque pruinam, confidenter pugnant, eos atque 10. Et. 147.
ceu pupillam oculi, sub umbra alarum suarum iugiter de-
fendat, ac omni armatura cœlesti undiquaque muniet, &
cetera. Verbum deinceps urens, quemadmodum ignis, Esa. 9.
populum, ut ligna, adeo eius sermo uelociter currat, ut Hiere. 5.
erubescant, atque confundantur omnes aduersarij eorū,
nec ultrâ habeant quid, quod recl. mare queant. Nisi Psal. 30.
enim is dederit incrementum, nec qui plantat, nec qui 1 Cor. 3.
rigat, quidquam sunt. Quandoquidem homo ille ini-
cus, dormiente patrefamiliās, triticum zizanijs, asper Mat. 13.
stionem deī fermento adeo impie corrupit, & cetera.
Postremo: Nihil sit, uos ultrâ quod possideat, sollicitos,
D E V S etenim, qui pascit Israël, id est, creden-
tes, & deducit uelut ouem Ioseph, non sinet uos Verbi
suinopia perire. Potens enim est, uel tacito Verbi sui

EX POST. I V S T I T I A E

afflatu corda uestra illustrare, eiūsq; uobis suavitatem exhibere, fremant, insaniant interim, quo usque uent, portæ inferorum, atque hypocritica sanctitas, animæ tamen obesse non poterunt, ut cinq; corpus innumeris etiam suppliciorum generibus, interim premant.

Mat. 10. Hoc quippe multo maximum uobis erit, uos certos esse, uos alique omnia uestra in manu esse omnipotentis DEI, citra cuius nutum ne minimum quidem fiat. Non igitur his reluctamini, qui nihil corpore antiquius possidentes, tyrannidem (tot retro saeculis, dæmonum nimis sufflatu excogitatam) mordicus adhuc tenent, simulat que uos propter pallium aut tunicam, hoc est, mox peritura bona (quibus corpori dunt axat hic consultur) impugnant. Mundus enim & querit & amat, quod suum est. Vos porro (ut legitimi filii Abrahæ, quibus longe alia promittitur hereditas) nihil huius caduce hereditatis iactura contristet, ut quorum pars est D O-

Psal. 15. et 72. **M I N V S.** Enim uero qui spiritu uiuunt, & spiritu incedant, oportet, ac non inanis gloria atq; aure popularis efficiantur cupidi, ut iniucem se prouocent ac iniudeant. Ita, ut nihil penitus mundum diligant, aut ea quæ in mundo sunt, tempus enim contractum est, superest ut qui habent uxores sint tanquam non habent, & qui plorant tanquam non plorent, & qui gaudent, tanquam non gaudeant, & qui emunt, tanquam non possideant, qui utantur mundo hoc, tanquam non utantur.

1. Cor. 7.

tur. Præterit enim habitus huius mundi, si quis autem dilit mundum, charitas patriæ in eo non est. Quoniam o= 1.Ioan.2.
mne quod est in mundo, uelut i concupiscentia carnis, &
concupiscentia oculorum, & fastus uitæ, ex patre nō est,
sed ex mundo, mundus cumq; iranseat, cum omni & or-
natu & concupiscentia sua, qui autem faciunt uoluntatē
Dei, manent in æternum. Nihil inquam idcirco sit, uos qd'
moerore afficiat, ille spiritus sancti contristator Antichri-
stus, etiamsi & corpus & rem in uniuersum semel ause Ephe-4.
rat. Scimus enim, quod si terrenum huius tabernaculi do 1.Ioan.4.
miculum, destructum fuerit, quod ædificationem ex Deo
habeamus, non quidem iam manu factum, qu n æternum
in cælis. Qui enim spiritu magistro, erudiuntur Christia 2.Cor.5.
ni, non possunt non paterna hac uoce, sub cruce laboran-
tes, confortari. In mundo pressuram habebitis, in me aut
pacem &c. Verbum dico, domini rectum est, & omne Ioan.10.
opus eius in fide, quod instar palmæ arboris, non modo Psal.32.
non oppressori cedit, uerum etiam, aduersus hunc nut-
tur atque resurgit. Patitur quidem non raro ueritas, 1.Cor.13.
nunquam tamen opprimitur. Exaruit gramen, flos de 1.Pet.1.
cidit, uerbum autem domini manet in æternum. Valete, Esa.40.
meiq; nominis perpetuo memores estote. Matih.24.

I V S T I T I A S E I P S A M
alloquitur.

EXPOST. IVSTITIAE

Quo magis magisq; cogito, eo magis admiror, qui
nam illos præterierim, cum & ipsis propriam
classem dedicarim, id quod iam primum in men-
tem uenit, nec memini me ex letheo interim amne bibisse.
At sanctitatis nomine deceptæ, forte in memoriam non
obrepserit. Arbitrabar enim, ut sua sponte sanos, meo anti-
doto nusquam indigere. Enim uero, re ipsa nunc compe-
rio, nullum hominum genus, & que à Christo esse alienum,
atq; animis obstinacioribus (ut spiritu inopes) contra fa-
cros sanctum Dei uerbum grassari. Adeo religio, per se ut
res est sane egregia, ita rursum ad quiduis uitij, retegen-
dum accommodissimum (ut video) est pallium. Illorum
enim interesse (quis est hoc qui ignoret?) huic mundi di-

1.Timo.5. uites elato ne sint animo adhortari, ne spem ponant in di-
uitijs incertis, sed in Deo uiuente, qui præbeat nobis o-
mnia affatim ad fruendum, ut benefaciant, ut diuites sint
operibus bonis, ut faciles sint ad impariendum, libenter
communicantes, recondentes sibi ipsis fundamentum bo-
num in posterum, ut apprehendant uitam æternam &c.

1.Timo.4. Quid uero illorum admonitio (etiamsi qui possent) habe-
Titum.1. ret ponderis, quos adeo misere, auaricie morbo infectos,
Satanæ sursum atq; decorsum parere, etiam i onstrinæ de-
cantant? Væ itaq; impudentijs mis his canibus, qui ita sa-
turitatem nesciunt &c. Sed cesso eorum sortem pro-
Esa.56. lixiore eiulatu deplorare, mihi etenim satis est quòd non
ut Episcopos eos agnosco, quando tales sunt. Quin idola
rasa, simulachra, canes mutos, nescientes latrare, tantum
præterea